

CENA  
15

PREMI  
Miesięc  
Lwowie  
kwartal  
z dost  
i w całej Polsce  
z przesyłką pocztową  
3 zł 60 gr.,  
kwartalnie 10 zł 20  
gr., zagranicą mie-  
sięcznie 5 zł 50 gr  
kwartalnie 16 zł.,  
Miesięcznie wraz z  
ILUSTRACJĄ 5 zł 50  
dla urzędników 4 zł

Biblioteka Jagiellońska  
10

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji  
19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm 32-19.  
Adres dla telegramów:  
Kurjer Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie zwraca się.  
Redaktor naczelny  
przyjmuje: od 5-6  
po południu.

## Program prem. Skrzyńskiego i wykonanie.

Lwów, 26 listopada.

Program i wykonanie. Oto krótko ujęte zadanie rządu, który przedstawił się dziś Sejmowi. Nim jeszcze znano szczegóły programu, z którym premier Skrzyński zapoznał dziś Izbę, wiedzano już, że nowy rząd musi, w imię ratowania kraju przed ostateczną zagładą, zerwać z nieżyjącym systemem dotychczasowym gospodarczym i podatkowym. Wszystko wskazuje, że wreszcie odetchniemy od nieznosnej tyrantii podatkowej, która była systemem rządów p. Grabskiego.

Zmiana tego systemu leżała prosto w najżywniejszych interesach państwa. Zapowiedź redukcji pozycji budżetowych daje możliwość zrealizowania tego zadania chwili. Rząd koalicyjny staje przed narodem z programem, którego wytyczne zmierzają jasno do przystosowania wydatków państwa do siły podatkowej społeczeństwa. Musimy się ograniczyć do wydatków istotnie najniezbędniejszych, do pozycji, bez których utrzymanie maszyny państwowej nie jest do pomyślenia. Musimy w ciągu nadchodzącego roku tak gospodarować, aby w ramach okrojonego poważnie budżetu zmniejszono wszystko, co jest dla państwa i jego siły obronnej najważniejsze. Gdy w ten sposób ustalimy nasze wydatki państwowe, gdy społeczeństwo odetchnie z ulgą, będzie można dopiero w preliminarzu budżetowym na lata następne, t. j. począwszy od roku 1927 posuwać się ostrożnie po drabinie zwiększonych wydatków państwowych, zawsze staramiś badając, czy projektowany nowy ciężar podatkowy nie jest ponad siły płatników. Dotychczasowa jednostronność pomściła się dotkliwie — bo poderwała zaufanie dla Polski za granicą, a przecież szaleństwem było przypuszczać, że jedno pokolenie potrafi pokryć kosztą odbudowy i utrzymania państwa, którego terytorjum w dużej części zostało zniszczone i splądrowane. Przypomnijmy sobie, że jeżeli chce się naprawić, aby to pokolenie cały ten olbrzymi ciężar poniosło — to nie należy mu w ciągu kilku lat zabierać wszystkiego, co posiada.

Należy jednak odrazu przestrzec, że szeroka opinia domagała się od p. Grabskiego nie tylko uchylecia rzeczy, niemożliwych do spełnienia, ale też zmiany systemu skarbowego. Na ten temat należy się odrazu zastanowić. Nie można dopuścić, aby nieogładny system administracyjny poderwał zaufanie do rządu.

## Rząd p. Skrzyńskiego przed Sejmem.

Ekspose premiera wywarło ogólnie dobre wrażenie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

Dzisiejszego ekspose premiera Skrzyńskiego wysłuchał licznie zebrany Sejm z pełnym skupieniem i powagą. Jedynie tylko na ławach mniejszości słowiańskich odzywały się okrzyki, hamowane energicznie przez marszałka Rataja, który kilkakrotnie był zmuszony przywoływać demonstrantów do porządku.

Przemówienie premiera utrzymane było całe w tonie poważnym i wywarło wrażenie, że rząd świadomy jest swych obowiązków i rozumie powagę położenia państwowego.

Najdobitniej podkreślił premier, że rząd dążyć będzie do uruchomienia kredytów dla produkcji rolniczej i przemysłowej, w ten sposób prowadząc walkę z bezrobociem.

Rząd wystrzeżać się będzie inflacji, opierając swą gospodarkę na realnym budżecie i na tej zasadzie, że dochody normalne powinny pokrywać normalne wydatki.

Zwrócić uwagę, iż premier z wielką kurtuazją wyrażał się o pracy poprzedniego rządu.

Ekspose wywarło na ogół dobre wrażenie w Sejmie.

— X O X —

## Co mówią o eksposie przedstawiciele stronnictw?

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.)

Warszawa, 25 listopada.

Korespondent Wasz zwrócił się do przedstawicieli poszczególnych stronnictw w Sejmie z prośbą o wyrażenie opinii o wygłoszonym dziś eksposie prem. Skrzyńskiego.

Posel Jan Dębski (Piast) oświadczył: Ekspose było dobre, silne w treści i formie. P. Skrzyński szczęśliwie wybrał z trudnej sytuacji, zacierając wszelkie różnice w poglądach stronnictw zablokowanych.

Posel Barlicki (PPS.) odpowiedział: Ekspose było szczęśliwe. Pan premier bardzo udatnie podkreślił najważniejsze szczegóły naszej obecnej sytuacji państwowej i najważniejsze nakazy chwili bieżącej.

Posel Chaciński (Ch. dem.) oświadczył: Najważniejsze sprawy dotyczące naszego położenia gospodarczego nie zostały w przemówieniu pana premiera w zupełności przedstawione. Oczekujemy uzupełnienia dzisiejszego ekspose w

którego w obecnych naszych warunkach nic innego nie zdoła zastąpić.

P. Grabski tłumaczył stale opinii polskiej, że dopiero po dokonaniu przez społeczeństwo polskie dużego wysiłku w dziedzinie sanacji skarbowej, będzie można uzyskać pomoc finansową zagranicy. Pogląd ten wydawał się wielu politykom polskim błędnym. Nie będzie chyba niedyskrecja, jeśli tu przypomnimy, że premier obecny był jednym z pierwszych, którzy przeciwko tej naszej niezastępowanej manji wielkości w dziedzinie finansowej wystąpili. Obecnie sprawy przedstawiają się w ten sposób, że uzyskanie wydanej pomocy zagranicznej w dziedzinie finansowej zależy w dużej mierze nie od tego, na jaki wysiłek finansowy zdobędzie się zniszczone społeczeństwo bogatego kraju, ile raczej od tego, w jakim stopniu zdołamy okroić nasze wydatki państwowe.

O ile liczymy na pożyczki zagraniczne — nie wolno nam wywoływać za granicą wrażenia, że w celach naszej polityki państwowej leżą zamłary, których zrealizowanie

byłoby sprzeczne z tendencjami Europy.

Premier Skrzyński, jako minister spraw zagranicznych przyczynił się już w dużym stopniu do rozwiania wielu o nas legend. To też jako sternik rządu zdoła zapewne nadać polskiej polityce państwowej kierunek harmonijny. Dużo jednak zależy od wykonania. I tu — obawiamy się — grożą rządowi koalicyjnemu największe niebezpieczeństwa. Nie we wszystkich jeszcze kołach społeczeństwa zdają sobie sprawę, dla jakich celów powstał rząd koalicyjny. Są koła — nie ukrywajmy, że i w administracji państwowej — które nadal swoje stanowisko partyjne utożsamiają z interesem Państwa. Z tej strony rząd nasz zamiast pomocy, liczyć może tylko na trudności. I jeżeli mówimy o programie i wykonaniu, to należałoby położyć większy nacisk na drugie. Bez niezachwianej pewności, że wszystkie zamierzenia rządu znajdą oddźwięk i oparcie w administracji — nie warto podejmować żadnego wysiłku: skutek jest bowiem z góry pewny. Trzeba, aby sobie to uprzytomniłi wszyscy.

tych kierunku przez ministra skarbu p. Zdziechowskiego.

Posel Putek (Wyzwolenie): Nie pojedziemy na jednym wózku z p. St. Grabskim i Kiernikiem. Ofiarowaną nam tekę reform rolnych pozostawiamy do dyspozycji tych stronnictw, które utworzyły obecny rząd.

Posel Szebeko (ZLN.), zapytany przez Waszego korespondenta, co myśli o przemówieniu p. Skrzyńskiego odpowiedział: Jestem zwolennikiem mówienia szczerą prawdą, chociażby i ciężkiej o naszej sytuacji gospodarczej. Ze strony ministra skarbu p. Zdziechowskiego oczekuję zupełnego wyjaśnienia obecnego położenia gospodarczego państwa i wskazania środków i dróg wiodących do poprawy.

— 00 —

## Sprawa pożyczki polskiej w Ameryce.

(Telef. od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada 1925.

Wicedyrektor Banku Polskiego p. dr. Młynarski, przebywający obecnie w N. Jorku zawiadomił rząd, iż sprawa pożyczki polskiej na rynku amerykańskim nie ruszy się z martwego punktu dopóki Sejm nie uchwali pełnomocnictw rządowych w sprawach pożyczkowych.

Wobec uchwalenia odnośnej ustawy na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w trzecim czytaniu, można mieć nadzieję, że sprawa pożyczki polskiej w Ameryce wejdzie na pomyslniejsze tory.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 25. 11. w Warszawie 7.00 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 25. 11. w Krakowie 6.90 do 6.95 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 25. 11. we Lwowie 6.97 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. N. Jork transakcje 6.80; sprzedaż 6.82; kupno 6.78.

Zurych urzędowy. N. Jork 5.18 7/8 Londyn 25.1375, Paryż 19.55, Wiedeń 73.10, Praga 15.375, Włochy 20.985, Belgia 23.525, Budapeszt 72.65, Sofia 3.775, Holandia 203.65, Oslo 105.25, Kopenhaga 129.00, Sztokholm 138.90, Hiszpania 73.75, Bukareszt 2.3375, Berlin 123.5125, Belgrad 9.19.

Pogielda nowojorska. Warszawa 14.75, Londyn 4.84 15/32, Paryż 3.815 Wiedeń 14.06, Praga 2.9625, Włochy 4.05, Belgia 4.5272, Budapeszt 14.06, Szwajcaria 19.27, Sofia 0.74, Holandia 40.20, Oslo 20.29, Kopenhaga 24.87, Sztokholm 26.77, Hiszpania 14.21, Bukareszt 0.455, Berlin 23.81, Belgrad 1.775.

— 00 —













